
Borkovany
Kraj: Jihomoravský Okres: Břeclav

Správní obvod: Hustopeče GPS souřadnice: 49.028165N, 16.810106E

Nadmořská výška: 268 m n. m. První pís. zmínka: 1210 (814 let) Katastrální výměra: 1 399 ha

Počet obyvatel: 813 PSČ: 691 75

Adresa URL: www.borkovany.cz

Současnost obce Borkovany
Budova školy pochází v jádru z roku 1883 a je zde umístěn 1. až 4. postupný ročník základní školy.
Vyšší stupeň základní školy navštěvují děti v Kloboukách a v Těšanech. Dále je v obci obecní
úřad, knihovna, ze spolků zde fungují myslivci, rybáři, vinaři, Orel a Sokol.
Znak má obec od 4. února 2004, jsou na něm vyobrazeny motivy vinařství a kraslice.
Obec je součástí děkanství klobouckého. V obci je také kazatelská stanice českobratrské církve
evangelické, spadající pod kloboucký sbor. I když je folklorní život v Borkovanech již oslaben, o tradičních
hodech, konaných v neděli po svátku patronky zdejšího kostela (14. srpna), lze ještě spatřit bohaté lidové
kroje a tance. Mimo to ves proslavily také zručné ruce rýsovaček velikonočních kraslic, jež jsou svým
rostlinným dekorem i gravírovací technikou typické pro brněnské Kloboucko 20. století.
Expozice kraslic
V roce 2009 byla v Borkovanech díky podpoře z Nadace ČEZ vybudována stálá expozice kraslic. Jsou zde
soustředěny exponáty od mnoha borkovanských maléreček. Kraslice jsou trvale uloženy ve speciálních
temných vitrínách protože světlo je poškozuje. Až před příchodem návštěvníků se otevřou
žaluziové dveře a exponáty je možno spatřit. Kromě samotných historických i současných kraslic
můžete zhlédnout doprovodný film, který Vás seznámí se zajímavostmi obce a především pak s
historií borkovanských kraslic i se způsobem jejich zdobení. Expozicí provádí jedna z maléreček, která
vyškrabování (jak se říká v Borkovanech, résování) přímo na místě zájemcům předvede.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8543/borkovany/soucasnost/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 07:25:22


